
 

 

 

令 和 ４ 年 度 
 

 

 

 

 

鳥羽市     補正予算書 
 

 

 

 

（令和４年鳥羽市議会会議予算議案・附説明書） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一般会計 

特別会計 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

一 般 会 計 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





議案第２２号 

 

 

令和４年度鳥羽市一般会計補正予算（第５号） 
 

 

 令和４年度鳥羽市の一般会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ５００，０００千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１２，７５２，０００千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

 （地方債の補正） 

第２条 地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  令和４年８月３１日 提 出 

 

 

                     鳥 羽 市 長  中 村 欣 一 郎 
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  ( 歳入 )

747,100

01 市債 742,700

    歳  入  合  計 12,252,000 500,000 12,752,000

4,400 747,100

21 市債 742,700 4,400

第１表　　歳　入　歳　出　予　算　補　正

款 項 補 正 前 の 額 補　　正　　額 計

( 単位：千円 )

20 諸収入 153,325 2,867 156,192

04 雑入 142,267 2,867 145,134

19 繰越金 150,000 468,088 618,088

01 繰越金 150,000 468,088 618,088

17 寄附金 806,330 1,000 807,330

01 寄附金 806,330 1,000 807,330

15 県支出金 707,869 2,250 710,119

02 県補助金 300,087 2,250 302,337

14 国庫支出金 1,410,638 702 1,411,340

02 国庫補助金 715,414 702 716,116

10 地方交付税 3,589,276 20,693 3,609,969

01 地方交付税 3,589,276 20,693 3,609,969
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  ( 歳出 )

款 項 補 正 前 の 額 補　　正　　額 計

( 単位：千円 )

01 消防費 556,758 620 557,378

    歳  出  合  計 12,252,000 500,000 12,752,000

02 道路橋りょう費 267,688 4,424 272,112

08 消防費 556,758 620 557,378

03 水産業費 263,409 2,601 266,010

07 土木費 728,792 4,424 733,216

01 農業費 73,448 51 73,499

02 林業費 29,628 660 30,288

01 保健衛生費 689,153 4,089 693,242

05 農林水産業費 366,485 3,312 369,797

04 災害救助費 7,790 13,500 21,290

04 衛生費 1,506,750 4,089 1,510,839

03 民生費 3,271,876 15,031 3,286,907

01 社会福祉費 2,139,787 1,531 2,141,318

02 総務費 2,792,736 472,524 3,265,260

01 総務管理費 2,519,176 472,524 2,991,700
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（変更）

限 度 額 起債の方法

千円

 年 政府資金等について

 ３．０％ は、その融通条件に

 以　　内 より、銀行その他の

場合にはその債権者

（ただし、利率見 と協定するものとす

地方道路等整備事業 114,900 証書借入 直し方式で借り入 る。

れる資金について ただし、市財政の都

利率の見直しを行 合により据置期限を

った後においては 短縮し、若しくは繰

当該見直し後の利 上償還又は低利に借

率） り換えすることがで

きる。

合　　　　計 742,700

第２表　　地　方　債　補　正

起 債 の 目 的
変　　　　　更　　　　　前

利 率 償 還 の 方 法
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限 度 額 起債の方法

千円

 年 政府資金等について

 ３．０％ は、その融通条件に

 以　　内 より、銀行その他の

場合にはその債権者

（ただし、利率見 と協定するものとす

地方道路等整備事業 119,300 証書借入 直し方式で借り入 る。

れる資金について ただし、市財政の都

利率の見直しを行 合により据置期限を

った後においては 短縮し、若しくは繰

当該見直し後の利 上償還又は低利に借

率） り換えすることがで

きる。

合　　　　計 747,100

起 債 の 目 的
変　　　　　更　　　　　後

利 率 償 還 の 方 法
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１ 総括

  ( 歳入 ) ( 単位：千円 )

款 補  正  前  の  額 補　正　額 計

 10 地方交付税 3,589,276 20,693 3,609,969

 14 国庫支出金 1,410,638 702 1,411,340

 15 県支出金 707,869 2,250 710,119

 17 寄附金 806,330 1,000 807,330

 19 繰越金 150,000 468,088 618,088

 20 諸収入 153,325 2,867 156,192

 21 市債 742,700 4,400 747,100

   歳   入   合   計 12,252,000 500,000 12,752,000

歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書
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  ( 歳出 ) ( 単位：千円 )

国県支出金 地方債 その他

 02 総務費 2,792,736 472,524 3,265,260 0 0 1,000 471,524

 03 民生費 3,271,876 15,031 3,286,907 702 0 0 14,329

 04 衛生費 1,506,750 4,089 1,510,839 0 0 2,247 1,842

 05 農林水産業費 366,485 3,312 369,797 1,630 0 0 1,682

 07 土木費 728,792 4,424 733,216 0 4,400 0 24

 08 消防費 556,758 620 557,378 620 0 620 △620

    歳  出  合  計 12,252,000 500,000 12,752,000 2,952 4,400 3,867 488,781

款 補正前の額 補  正  額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特       定       財       源

一般財源
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２ 歳入

  1 地方交付税 3,589,276 20,693 3,609,969

                        計 3,589,276 20,693 3,609,969

  2 民生費国庫補助金 199,582 702 200,284

                        計 715,414 702 716,116

  4 農林水産業費県補助金 151,011 1,630 152,641

  9 消防費県補助金 0 620 620

                        計 300,087 2,250 302,337

  4 教育費寄附金 1,300 1,000 2,300

                        計 806,330 1,000 807,330

  1 繰越金 150,000 468,088 618,088

                        計 150,000 468,088 618,088

 19 款 繰越金

    1 項 繰越金

    1 項 寄附金

 10 款 地方交付税

    1 項 地方交付税

目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

 14 款 国庫支出金

    2 項 国庫補助金

 15 款 県支出金

    2 項 県補助金

 17 款 寄附金
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(単位：千円)

区　　　分 金　　額

  1 地方交付税 20,693   1 普通交付税 20,693 

  1 社会福祉費補助金 702  13 障害者総合支援事業費補助金 702 

  2 林業費補助金 330   3 森林資源デジタル管理推進対策事業費補助金 330 

    　660×1/2

  3 水産業費補助金 1,300   4 漁港施設整備事業費補助金（県単事業） 1,300 

    　2,600×1/2

  1 消防費補助金 620   1 消防団充実強化促進事業補助金 620 

  4 保健体育費寄附金 1,000   1 運動施設備品購入費寄附金 1,000 

  1 前年度繰越金 468,088   1 前年度繰越金 468,088 

節
説　　　　　　　　明
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  1 雑入 142,267 2,867 145,134

                        計 142,267 2,867 145,134

  6 土木債 162,600 4,400 167,000

                        計 742,700 4,400 747,100

 21 款 市債

    1 項 市債

 20 款 諸収入

    4 項 雑入

目 補 正 前 の 額 補 正 額 計
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(単位：千円)

区　　　分 金　　額

  1 雑入 2,867  51 消防団員安全装備品整備事業助成金 620 

 53 保険医療機関向け医療提供体制設備整備 2,247 

    交付金

  2 道路橋りょう債 4,400   1 地方道路等整備事業債 4,400 

節
説　　　　　　　　明
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３ 歳出

国県支出金 地方債 その他

  5 財産管理費 1,013,002 423,505 1,436,507 0 0 1,000 422,505

 14 情報管理費 100,571 3,436 104,007 0 0 0 3,436

 17 諸費 1,498 45,583 47,081 0 0 0 45,583

        計 2,519,176 472,524 2,991,700 0 0 1,000 471,524

  9 障害者自立支援 612,421 1,531 613,952 702 0 0 829

    事業費

        計 2,139,787 1,531 2,141,318 702 0 0 829

  1 災害救助費 7,790 13,500 21,290 0 0 0 13,500

        計 7,790 13,500 21,290 0 0 0 13,500

  6 へき地診療所費 308,227 4,089 312,316 0 0 2,247 1,842

        計 689,153 4,089 693,242 0 0 2,247 1,842

    4 項 災害救助費

  4 款 衛生費

    1 項 保健衛生費

  3 款 民生費

  2 款 総務費

    1 項 総務管理費

目 補正前の額 補 正 額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源
一般財源

  3 款 民生費

    1 項 社会福祉費

－　12　－



(単位：千円)

 24 積立金 423,505   3 基金積立金――――――――――――――――――― 423,505 

    24-001 一般積立金 423,505 

      財政調整基金 200,000 

      減債基金 200,000 

      ふるさと創生基金 1,000 

      都市計画事業基金 21,292 

      みえ森と緑の県民税基金 1,213 

 17 備品購入費 3,436   2 庁内情報化推進事業――――――――――――――― 3,436 

    17-001 備品購入費 3,436 

 22 償還金利子及び割 45,583   5 過年度国庫支出金等返還金―――――――――――― 45,583 

    引料     22-005 過誤納償還金 45,583 

 12 委託料 1,531   1 障害者自立支援給付事業――――――――――――― 1,531 

    12-006 電算委託料 1,531 

 19 扶助費 13,500   1 災害見舞弔慰金支給事業――――――――――――― 13,500 

    19-002 扶助費 13,500 

 12 委託料 4,089   1 医療給与等管理費―――――――――――――――― 4,089 

    12-006 電算委託料 4,089 

節

区　分 金　額
説　　　　　　明

－　13　－



国県支出金 地方債 その他

  1 農業委員会費 14,519 51 14,570 0 0 0 51

        計 73,448 51 73,499 0 0 0 51

  1 林業総務費 9,137 660 9,797 330 0 0 330

        計 29,628 660 30,288 330 0 0 330

  5 漁港建設費 166,877 2,601 169,478 1,300 0 0 1,301

        計 263,409 2,601 266,010 1,300 0 0 1,301

  2 道路新設改良費 205,569 4,424 209,993 0 4,400 0 24

        計 267,688 4,424 272,112 0 4,400 0 24

  2 非常備消防費 83,415 620 84,035 620 0 620 △620

        計 556,758 620 557,378 620 0 620 △620

  7 款 土木費

  8 款 消防費

    1 項 消防費

    2 項 道路橋りょう費

特　　定　　財　　源
一般財源

  5 款 農林水産業費

    2 項 林業費

  5 款 農林水産業費

    3 項 水産業費

目 補正前の額 補 正 額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

  5 款 農林水産業費

    1 項 農業費
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(単位：千円)

 11 役務費 8   1 農業委員会給与等管理費――――――――――――― 51 

 13 使用料及び賃借料 5     11-001 通信運搬費 8 

 17 備品購入費 38     13-008 使用料 5 

    17-001 備品購入費 38 

 12 委託料 660   1 林業管理経費―――――――――――――――――― 660 

    12-006 電算委託料 660 

 14 工事請負費 2,601   1 漁港整備事業―――――――――――――――――― 2,601 

    14-002 工事請負費 2,601 

      菅島漁港改良工事 2,601 

 12 委託料 4,424   1 地方道路整備（交付金）事業――――――――――― 4,424 

    12-005 設計測量等業務委託料 4,424 

      市道森崎村山線建物等調査業務 2,471 

      市道森崎村山線用地測量業務 1,953 

 10 需用費 620   2 消防団災害防禦対策経費――――――――――――― 620 

    10-001 消耗品費 620 

節

区　分 金　額
説　　　　　　明
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地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

（単位：千円）

令 和 4 年 度 中
起 債 見 込 額

令 和 4 年 度 中
元 金 償 還
見 込 額

１．普通債 7,750,139 7,667,011 527,600 920,548 7,274,063

(1)民生 608,588 526,556 36,200 91,768 470,988

(2)衛生 207,497 208,052 28,100 26,412 209,740

(3)農林水産 811,028 723,775 78,000 111,169 690,606

(4)土木 2,416,361 2,465,501 225,400 265,480 2,425,421

(5)公営住宅 275,821 252,299 15,700 24,267 243,732

(6)消防 1,332,439 1,295,775 73,800 107,239 1,262,336

(7)教育 1,846,446 1,619,249 53,400 259,766 1,412,883

(8)その他 251,959 575,804 17,000 34,447 558,357

２．災害復旧債 108,772 153,415 37,700 15,724 175,391

(1)農林水産 12,133 10,267 4,400 2,031 12,636

(2)土木 86,538 88,922 16,700 13,418 92,204

(3)教育 1,138 951 0 188 763

(4)その他 8,963 53,275 16,600 87 69,788

３．その他 4,483,557 4,323,572 300,000 392,492 4,231,080

(1)減税補てん債 33,331 23,064 0 8,298 14,766

(2)臨時財政対策債 4,395,480 4,272,508 300,000 384,194 4,188,314

(3)地域再生事業債 4,068 0 0 0 0

(4)退職手当債 22,678 0 0 0 0

(5)減収補てん債 28,000 28,000 0 0 28,000

合　　　　計 12,342,468 12,143,998 865,300 1,328,764 11,680,534

令 和 4 年 度 末
現在高見込額

令和4年度中増減見込み

区 分
令 和 2 年 度 末
現 在 高

令 和 3 年 度 末
現 在 高
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